ENDRESS ="

Generador de corriente ESE

INSTRUCCIONES DE SERVICIO-ORIGINAL

ESE 3000 i N.° articulo 110 006



ENDRESS ="

Fabricante

Numero de docu-
mento / Version

Fecha de publica-
cion

Copyright

Indicaciones sobre
la impresion

ENDRESS Elektrogeratebau GmbH
Neckartenzlinger Str. 39
D-72658 Bempflingen

Teléfono: +49 (0) 71 23/9737-0

Fax: +49(0)7123/9737-50

Correo electrénico:  info@endress-stromerzeuger.de
www:  http://www.endress-stromerzeuger.de

E136085 /i03

Enero 2019

© 2019 ENDRESS Elektrogeratebau GmbH

Esta documentacion y todas sus partes estan protegidas por la ley de propiedad
intelectual. No se permite la utilizacién ni la modificacion fuera de los estrechos
limites de la ley de la propiedad intelectual sin el consentimiento de ENDRESS
Elektrogeratebau GmbH y es punible.

Esto rige en particular para las reproducciones, traducciones, microfilmaciones
y para el almacenamiento y procesamiento en sistemas electronicos.

Todas las descripciones, datos técnicos e ilustraciones hacen referencia al mo-
delo del generador de energia en el momento de la impresion.

Quedan reservados todos los derechos de modificaciones por el desarrollo téc-
nico. No se tienen en cuenta las modificaciones técnicas que se hayan realizado
con posterioridad a la impresion de estas instrucciones de servicio.

Por razones técnicas, la coloracién en estas ocasiones podria diferir ocasional-
mente de las circunstancias reales.




ENDRESS &=°

indice de contenidos

1 ANdICeS . ... 5
2 Sobreestemanual. ... ... .. ... 6
2.1 Uso de estas instrucciones de Servicio . . . . ... .. ... 6

3 Identificacion del producto. . . ... ... ... .. 8
3.1 iBienvenido/aa ENDRESS! . . ... . . ... . .. 8

3.2 SUPrOAUCTO . . .. e 8
3.2.1 Descripcion del dispositivo y uso previstodel mismo . .............. ... .. ... 8

3.22 Malusoprevisible . .. ... ... . 9

3.3 Alcance de suministro de su generadorde corriente .. ................. ... .. ... .. 1"

3.4 Etiquetadoenelgenerador. . . ....... .. . ... 12

4 Porsuseguridad . ......... .. 14
4.1 Indicaciones de seguridad. . . . ... ... 14

4.2 Avisos generalesde seguridad . . ... ... . 16

4.3 Peligrosresiduales . ......... . 16

4.4  Personal operativo autorizado - Cualificaciéon y obligaciones . . ..................... 21

5 Comprobacion de laseguridad eléctrica . ............... ... ... ... ... . ... ... . ... 22
6 Descripcion del dispositivo .. ........ ... .. 24
B.1  ViStas. . ... 24

6.2 Componentes importantes del lado de succionydemanejo ....................... 25

6.3 Componentes importantes del lado de escape y mantenimiento . . . ................. 26

6.4 Componentesdelcuadrodemandos . ............. i 27

7 Puestaen funcionamiento . ..... ... ... 29
7.1 Transporte e instalacién de su generadorde corriente.. . . ......................... 30

7.2 Repostaje de sugeneradordecorriente. .. ... ... 31

7.3 Arranque de sugeneradorde corriente. . . .. ... ... 32

7.4 Apagadodesugeneradordecorriente. . ........... . ... 35

7.5 Conexionde consumibles . ... ... . e 36

8 Modode funcionamiento ........... . . ... ... 39
8.1  Funcionamiento de la pantalla multifuncional ECD O3 .. .......................... 39

8.2 ECOtronic (reduccion al régimenderalenti). .. ........ ... ... . .. 39

9  Mantenimiento . . ... ... . 41
9.1  Esquemade mantenimiento . .. ... ... .. 41

9.2 Trabajosde mantenimiento. . ... ... ... .. 42

9.3 Aceitedel motor. . .. ... e 44
9.3.1 Controldelnivelde aceite. . ....... ... ... .. . . 44

9.3.2 Cambiarelaceitedel motor ........ ... .. . ... . . . e 46

9.4 Mantenimiento delfiltrode aire .. .. ... ... . . 48

9.5 Mantenimientode labujia......... .. .. e 49

9.6 Bateriade arranque. . ... .. 51
9.6.1 Cargadelabateria.......... ... . . . 51

9.6.2 Cambiodelabateria....... ... ... ... . . . . 52




ENDRESS ="

10

1"

12

13

14

9.7 Limpiarelsupresordechispas . .............. . . . 54
9.8 Limpiarel generadorde corriente . . .. ... ... ... 55
Almacenamiento . . ... ... .. 56
Manipulacidn como residuo . . . ... ... 57
Solucidonde averias. . . ... ... .. 58
Datos tECNICOS . . ... ... .. 61
Recambios . . ... ... .. 64
indice alfabético. ... .............. ... .. ... 66




ENDRESS &=°

indices
1 indices

1.1 indice de figuras
llust. 3-1 Ejemplo de placa de identificacion .8
llust. 3-2 Lieferumfang Nl
llust. 3-3 Etiquetado en el dispositivo A2
llust. 6-1 Vistas del generador eléctrico 24
llust. 6-2 Componentes del lado de succién y manejo 25
llust. 6-3 Componentes del lado de escape y mantenimiento 26
llust. 6-4 Componentes del panel de control 27
llust. 7-1 Puesta en marcha inicial 29
llust. 7-2 Carga de combustible del generador eléctrico 32
llust. 7-3 Elementos de control del arranque eléctrico y manual A
llust. 8-1 Pantalla multifuncional ECD 03 39
llust. 9-1 Seleccioén del aceite de motor adecuado 44
llust. 9-2 Comprobacién y cambio del aceite de motor 45
llust. 9-3 Varilla de sonda de aceite 45
llust. 9-4 Ayuda para el llenado 46
llust. 9-5 Filtro de aire detras de la rejilla de ventilacion (retirado) 48
llust. 9-6 Desmontar el elemento del filtro de aire 49
llust. 9-7 Desmontar la bujia 50
llust. 9-8 Comprobar la bujia 51
llust. 9-9 Cambiar la bateria de arranque 53
llust. 9-10  Supresor de chispas A
llust. 14-1  Para las piezas de repuesto, consulte endressparts.com &4
1.2 indice de tablas
Tab. 3-1 Etiquetado en el dispositivo A3
Tab. 5-1 Periodos de evaluacion recomendados 23
Tab. 9-1 Esquema de mantenimiento del generador 42
Tab. 12-1  Solucion de averias 60
Tab. 13-1 Datos técnicos del generador 63




Sobre este manual

ENDRESS ="

2 Sobre este manual

Ejemplos:

Signalwort

Quelle der Gefahr
Folgen der Gefahr

» Abwenden der Gefahr

En el presente manual de instrucciones, queremos describir y explicar su
generador de corriente y su uso de la mejor manera posible. Para ello, nos
orientamos por la nueva norma europea DIN EN 82079-1 para la elabora-
cion de las instrucciones de uso.

AVISO!

Para garantizar un uso seguro y adecuado del dispositivo, es imprescindi-
ble que lea detenidamente y comprenda estas instrucciones de funciona-
miento antes de utilizarlo por primera vez.

Seguir estas instrucciones constituye un requisito previo para

* evitar peligros para usted mismo y para otras personas,

» reducir el coste de las reparaciones y el tiempo fuera de servicio, asi como
* aumentar la fiabilidad y la vida util de su generador eléctrico.

Ademas de las indicaciones de estas instrucciones, también se tendran en cuen-
ta las leyes que rigen en el pais de utilizacién, ademas de las directrices, normas
y reglamentos aplicables vigentes.

En el presente documento se describe la operacioén segura del generador de co-
rriente como una unidad completa. Ademas, en el envio encontrara informacion
técnica de funcionamiento adicional que es vinculante para los componentes in-
dividuales del dispositivo.

2.1 Uso de estas instrucciones de servicio

A fin de aumentar la legibilidad, la comprensibilidad y la claridad, cierta in-
formacion se resalta o se identifica siguiendo un sistema uniforme. Este in-
cluye, en particular:

Advertencias sobre riesgos para la vida y la integridad fisica

Se requieren advertencias e instrucciones de seguridad siempre que exista un
riesgo potencial de un dispositivo que no pueda eliminarse debido a su disefio y
su uso. Hemos limitado dichas advertencias e instrucciones al minimo permitido
para poder dar advertencias especificas en el momento adecuado sin poner en
peligro la legibilidad y la comprensibilidad de estas instrucciones de servicio.
Conforme a los requerimientos de la norma internacional DIN ISO 3864 siguen
todos las advertencias y avisos de seguridad de una regla fija, tal y como se
muestra en el siguiente ejemplo.

A\ PELIGRO!

Tension eléctrica

Peligro de descarga eléctrica con riesgo de muerte al tocar partes activas

» Emplee Unicamente cables de conexién que no estén dafiados

» Evite cualquier tipo de humedad a la hora de conectar los consumidores
» Nunca opere el generador de corriente con el panel de control abierto

La norma mencionada clasifica los riesgos de seguridad en diferentes potencia-
les de peligro Para comprender y evitar riesgos para la salud e integridad fisica,
asegurese de leer las explicaciones en el capitulo 4 .




®
EN”BESSE Sobre este manual

Signal Word

Type and Consequence of
Improper Use

» Intended Use

Ejemplo:

Indicaciones de seguridad

Por lo general, las advertencias anteriores se utilizan junto con una indicacién de
seguridad, que ademas destaca simbdlicamente el tipo de peligro; véase el
ejemplo a continuacion. Encontrara una lista con todas las indicaciones de se-
guridad utilizadas en este manual de servicio en el capitulo 4.1 . La indicacion
de seguridad nunca aparecera sola.

Instrucciones para evitar danos en el dispositivo

De conformidad con la norma DIN ISO 3864, las instrucciones que advierten so-
bre un funcionamiento incorrecto y un posible dafio en el dispositivo o en el equi-
po utilizado deben distinguirse claramente de las advertencias mencionadas
anteriormente, siempre que no exista un riesgo para la salud. Aqui puede ver un
ejemplo de dichas instrucciones:

AVISO!

Un combustible incorrecto u obsoleto dafia o destruye el motor.

» Utilice unica y exclusivamente combustible diésel permitido.

» Tenga en cuenta la caducidad de este segun el proveedor de combustible.
» Por favor, observe las instrucciones de servicio del fabricante del motor

los simbolos y formatos en el texto actual

A fin de mejorar la legibilidad y claridad, alguna informacion y algunas activida-
des se acompanan con vifietas o formatos que se repiten de manera uniforme.
En el siguiente ejemplo se muestra la representacion de una secuencia de ac-
ciones con pasos de trabajo definidos:

v" Requisito que debe cumplirse antes de iniciar una secuencia de acciones
1. Pautas de accién con una secuencia definida.

2. La secuencia de acciones debe realizarse de forma completa.
Resultado provisional de una secuencia de acciones

3. El orden debe ser respetado.
Resultado final que se obtiene una vez completada la secuencia de acciones.

Las indicaciones complementarias sobre la operacion o el funcionamiento
de una unidad se marcan con el simbolo al margen.

AVISO!

En todos los lugares en los que deba leerse y seguirse la documentacién
suministrada del producto, el simbolo al margen aparecera y hara referen-
ciaa

» la informacioén pertinente,

» tareas, o

» pautas de accion.

Las referencias a los detalles y componentes en las ilustraciones se sefialan en
el texto con numeros de posicién con borde azul en el texto, tal y como se mues-
tra en el ejemplo con la marca CE en la placa de identificacion; véase llust. 3-1 .




Identificacion del producto

ENDRESS ="

3

Atencion al cliente

Placa de caracteris-
ticas

Identificacién del producto

3.1 iBienvenido/a a ENDRESS!

Nos complace que se haya decidido por la compra de un generador de co-
rriente ENDRESS. Ha adquirido un producto extremadamente potente en el
que hemos puesto nuestras décadas de experiencia y en el que hemos in-
tegrado un gran nimero de funcionalidades disefadas para el uso diario.
Gracias a una seleccion cuidadosa de componentes y materiales de la mas
alta calidad, unido al extraordinario rendimiento de ingenieria de Suabia,
en Alemania, tendra un dispositivo fiable durante mucho afios que funcio-
nara incluso en condiciones de funcionamiento dificiles.

3.2

A fin de identificar su dispositivo de forma precisa, se ha afadido una placa de
identificacién al generador de corriente (véase llust. 3-3 ), el cual proporciona in-
formacion sobre el nombre del dispositivo y el nimero de serie «S/N», entre
otras cosas. Si tuviese cualquier pregunta sobre los detalles del dispositivo, sus
funciones o su uso, no dude en ponerse en contacto con nuestro

Servicio de atencion al cliente, tel. +49-(0)-7123-9737-44
energy.latam@prettl.com

Su producto

También encontrara personas de servicio responsables de la adquisicion de pie-
zas de desgaste y piezas de repuesto originales. (véase también el capitulo llust.
14-1)

La placa de identificacion que se muestra a continuacion corresponde a la eti-
queta en el dispositivo. Por favor, téngala a mano cuando se ponga en contacto
con nuestro servicio para posibilitar la identificacion correcta de su dispositivo.

/

ENDRESS Elektrogeratebau GmbH
Neckartenzlinger Strafte 39
[H[ ESE 406 HG-GT Duplex D-72658 Bempflingen
ISO 8528 Germany
Sr/Pr_ (PRP G1) 4.0kvA/4.0kW | S/N | 113552 /11
Ur 1~ 230V fr 50Hz
Ir 1~ 17 4A cos phi 1
IP(Gen.) 54 nr 3000 min'
hr 100m Tr 25°C
Mfg Jun.16 m 80 kg
llust. 3-1 Ejemplo de placa de identificacion
3.21 Descripcion del dispositivo y uso previsto del mismo

Su generador de corriente es una fuente de energia movil que proporciona ener-
gia eléctrica para la operacion de dispositivos eléctricos comerciales (en lo su-
cesivo, denominados «consumibles») con una tensién alterna de 120 V.

El generador de corriente ha sido disefiado para su uso con un solo consumible
eléctrico (de acuerdo con las VDE 100, parte 551). El conductor de proteccion
asume la funcion de conductor equipotencial. La toma de corriente se realiza a
través de una toma con proteccion de contacto a prueba de salpicaduras con
una tensiéon nominal de 120 V / 60 Hz 1~ (véase llust. 6-2 ).




ENDRESSEOD Identificacion del producto

El generador eléctrico no se conectara por ningun motivo a otros sistemas de
distribucion de energia (p. €j., al abastecimiento eléctrico publico) ni a sistemas
generadores de energia (p. €j., otros generadores, instalaciones fotovoltaicas,
etc.).

Su generador de corriente consta de un generador inversor, que es impulsado
por un motor de combustion interna atornillado a este. Esta unidad de unidades
de potencia esta soportada por amortiguador de vibracién elastico y con bajo ni-
vel de vibraciones en una carcasa protectora e insonorizante.

La estabilidad y la calidad de la corriente generada estan aseguradas electroni-
camente por el inversor.

El generador eléctrico solo se podra utilizar al aire libre con la tension, potencia
y régimen nominal maximos indicados (véase la placa de caracteristicas).

El generador no debera ser empleado en entornos en los que exista peligro de
explosion.

El generador no debera ser empleado en entornos en los que exista peligro de
incendio.

El generador eléctrico se utilizara conforme a las prescripciones de la documen-
tacion técnica.

Todas las utilizaciones no conformes al empleo previsto o los trabajos que se
realicen en el generador eléctrico no descritos en las presentes instrucciones se
consideran un uso inadecuado no autorizado fuera de los limites legales de res-
ponsabilidad del fabricante.

3.2.2 Mal uso previsible

Ademas de la descripcion del uso previsto, la ley también exige indicacio-
nes concretas sobre las consecuencias del llamado «mal uso razonable-
mente previsible». La utilizacién incorrecta y/o el manejo inadecuado del
grupo electrégeno anulan la declaracion de conformidad CE del fabricante
y automaticamente el permiso oficial de utilizacién. Ademas, para los pro-
ductos con garantia del fabricante, el fabricante rechaza cualquier recla-
macioén de garantia por dafnos resultantes de un uso incorrecto y las
consecuencias directas e indirectas de este.

El mal uso no autorizado incluye, en particular:

* La operacién del generador de corriente sin pruebas validas para
— la seguridad eléctrica
— los trabajos de mantenimiento y reparacién prescritos

* La operacion del generador sin los dispositivos de proteccion instalados por
el fabricante

* modificaciones estructurales o eléctricas del generador de corriente

» Cambios en el software o en la configuracion predeterminada del generador
de corriente

» El uso del generador de corriente por personal operativo insuficientemente
formado para ello

Asimismo, evite por todos los medios los siguientes Usos indebidos:

* Nunca llene el depésito propio del generador de corriente con el motor en
marcha. Las vibraciones y los fuertes flujos de aire de escape durante la ope-
racion pueden provocar un derrame de combustible. Esto conlleva un mayor
riesgo de que se produzcan explosiones e incendio y, por tanto, riesgos para
el personal de operacion, el medio ambiente y el dispositivo.




Identificacion del producto

ENDRESS ="

Nunca llene el depésito propio del generador de corriente con el motor ca-
liente. El combustible que se desborde y los vapores del combustible que es-
capan pueden inflamarse si hay partes del dispositivo que estén calientes.

Nunca abra la tapa del depdsito de combustible del generador de corriente
mientras esté en marcha o caliente. El combustible caliente o que se desbor-
de y los vapores del combustible que escapan pueden inflamarse si hay par-
tes del dispositivo que estén calientes.

Nunca conecte el generador de corriente directamente a otras redes eléctri-
cas (por ejemplo, el suministro de electricidad publico) o a otros sistemas de
generacion de energia (por ejemplo, generadores de corriente, paneles so-
lares, etc.). En el primer caso, esto suele estar prohibido por la compania
eléctrica. En ambos casos, esto resultara inevitablemente en dafios graves
y posiblemente en lesiones graves.

Nunca utilice el generador de corriente en entornos expuestos a peligro de
explosion. Los componentes individuales del generador de corriente no es-
tan protegidos contra explosiones.

Nunca opere el generador en habitaciones, pozos estrechos o vehiculos.
Los gases de combustidon contienen sustancias toxicas, incluyendo el mo-
néxido de carbono (CO), un gas inodoro y que es legal al inhalarlo, que con
una mala circulaciéon puede acumularse hasta alcanzar concentraciones le-
tales. Ademas, un suministro deficiente de aire fresco provocara un sobre-
calentamiento y posibles dafios al generador, pudiendo llegar hasta su
destruccion.

Por ello, debido a este peligro, nunca desvie el aire de escape con el objetivo
de calentar habitaciones o vehiculos.

Nunca limpie el generador de corriente con un limpiador de alta presion o un
chorro de agua fuerte.

No permita que entre agua en el interior del generador de corriente. Nunca
vierta agua sobre el generador y nunca lo limpie con una manguera de agua
o con un limpiador de alta presion.

Nunca opere el generador de corriente en un area que pueda ser inundada
por inundaciones u otras circunstancia. El grado de proteccion del dispositi-
vo (véase el capitulo 13 ) permite operarlo con salpicaduras de agua, pero
no en caso de inundaciones.

10



ENDBESSE® Identificacion del producto

3.3 Alcance de suministro de su generador de co-
rriente
Ademas de la documentacién técnica mencionada en los capitulos, los

siguientes articulos se incluyen en el alcance de la entrega de su generador de
energia:

Betriebs-
anleitung

llust. 3-2 Alcance de la entrega

Pos descripcion

Upler para el cambio de petréleo

Llave de bujia

Cable de carga de la bateria

Instrucciones de funcionamiento y documentacion de suministro.

destornillador

11



Identificacion del producto ENIDRESSE®

3.4 Etiquetado en el generador

Una parte importante de las instrucciones de servicio puede encontrarse en for-
ma de etiquetas y simbolos de advertencia en su generador de corriente. Estas
Las etiquetas adhesivas deben ser retiradas y deben estar siempre en un estado
legible. En caso de dafos del etiquetado, pueden encargarlo de nuevo a nuestro
servicio de atencion al cliente. Las siguientes ilustraciones y tablas muestran el
lugar de colocacion prescrito y una breve explicacion del etiquetado.

llust. 3-3 Etiquetado en el dispositivo

Pos. etiquetado Significado

Advertencia Calidad del
combustible

nstrucciones de uso abre-
viadas como recordatorio

ENDRESS Elektrogerdtebau GmbH
Neckartenzlinger Strake 39
[H[ ESE 406 HG-GT Duplex D-72658 Bempflingen
150 8528 Germany
Sr/Pr_(PRPG1) | 4.0KVA/4.0kW [ S/N 113552 /11 oti
(3) o o s Placa de caracteristicas
Ir 1~ 17.4A cos phi 1
IP(Gen.) 54 nr 3000 min'
hr 100m Tr 25°C
Mfg Jun.16 m 80 kg




ENDRESS =°

Identificacion del producto

Pos.

etiquetado

Significado

A

S

HEISSE OBERFLACHE
HOT SURFACE
SURFACE CHAUDE

N

4

iSuperficies calientes!

No lo toque cuando esté el
funcionamiento

Conexién equipotencial (To-
ma de tierra de RCD)

Advertencia Emisiones de
ruidos

Gases de escape toxicos

iNunca lo opere en espa-
cios cerrados o fosas!

Advertencia
Prohibidas las llamas

OL KONTROLLE / OL WECHSEL
OIL MAINTENANCE
ENTRETIEN DHUILE

Instrucciones de manteni-
miento del motor

=7

HINWEIS

NOTICE

Instrucciones sobre la com-
probacion del aceite y la
cantidad de llenado

Lea las indicaciones en las
instrucciones de uso

Advertencia: superficie ca-
liente

Tab. 3-1 Etiquetado en el dispositivo

13




Por su seguridad

ENDRESS ="

4 Por su seguridad

El siguiente capitulo describe las indicaciones de seguridad fundamentales para
la operacion segura de su generador de corriente. Su dispositivo es una maqui-
na eléctrica de alto rendimiento cuyo funcionamiento conlleva riesgos potencia-
les si no es instalada, puesta en servicio, utilizada, mantenida y reparada de
acuerdo con las instrucciones de servicio. Ademas de la presente version, las
instrucciones de servicio también incluyen diferentes suplementos en funcion del
pais de uso.

Por lo tanto, jla operacion, el uso, el mantenimiento y cualquier operacion del ge-
nerador de corriente podran ser realizados Unica y exclusivamente por personas
que hayan leido este capitulo y hayan puesto en practica sus disposiciones!

Ademas de las instrucciones de seguridad basicas, en secciones posteriores de
estas instrucciones de servicio también encontrara advertencias especificas. Es-
tas siempre se encuentran en el texto explicativo, inmediatamente antes de la
descripcion de los pasos de trabajo que, en caso de ignorarse, conllevaran un
peligro. Afin de comprender de forma correcta y rapida estas advertencias y avi-
sos de seguridad, lea las siguientes secciones. Estas describen su estructura
sistematica y el significado de los signos y simbolos.

41 Indicaciones de seguridad

Las senales de seguridad representan graficamente una fuente de peligro.
Para una asignacioén rapida y clara a la situacién de peligro correspondien-
te, utilizamos las indicaciones de seguridad vigentes internacionalmente
de ISO 7010. A continuacién, encontrara las senales de advertencia utiliza-
das en estas instrucciones de servicio con una explicaciéon de las situacio-
nes de peligro correspondientes.

Advertencia de un peligro general

Esta sefial de advertencia figura antes de las actividades en las que pueden ser
varias las causas que provoquen una situacion de peligro. El peligro concreto
debera ser especificado en cada caso mediante referencias adicionales.

Advertencia de tension eléctrica peligrosa

Esta sefial de advertencia figura antes de las actividades en las que se corre el
riesgo de sufrir una electrocucion que pueda causar la muerte.

Advertencia de materiales explosivos

Esta sefial de advertencia figura antes de las actividades en las que se corre el
riesgo de provocar una explosion que pueda causar la muerte.

Advertencia de materiales téxicos

Esta sefial de advertencia figura antes de las actividades en las que se corre el
riesgo de sufrir una intoxicacion que pueda causar la muerte.

14



ENDRESSEOD Por su seguridad

> > P P

Advertencia de sustancias corrosivas

Esta sefial de advertencia figura antes de las actividades en las que existe el
riesgo de quemaduras quimicas al medio ambiente y a personas, que pudiesen
causar la muerte.

Advertencia de materiales contaminantes

Esta sefial de advertencia figura antes de las actividades en las que existe el
riesgo de contaminacion del medio ambiente, posiblemente con consecuencias
catastroficas.

Advertencia de superficies calientes

Esta sefial de advertencia figura antes de las actividades en las que se corre el
peligro de sufrir quemaduras con posibles lesiones graves.

Advertencia de cargas en suspension

Esta sefial de advertencia figura antes de las actividades en las que exista el
riesgo de lesidn por cargas que caigan, pudiendo tener consecuencias mortales.

Advertencia de maquinas de arranque automatico

Esta sefial de advertencia figura antes de las actividades en las que exista el
riesgo de lesion por maquinas de arranque automatico, pudiendo tener conse-
cuencias mortales.

15



Por su seguridad

ENDRESS ="

4.2 Avisos generales de seguridad

Los Generador de corriente ENDRESS han sido diseiiados para el funcio-
namiento de equipos eléctricos con los requisitos de potencia adecuados.
Su uso para otras aplicaciones puede causar lesiones graves al personal
de operacioén y a las personas que se encuentren en los alrededores. Tam-
bién existe un mayor riesgo de dafos en el generador de corriente y otros
danos materiales.

A\ PELIGRO!

Peligro de muerte por descarga eléctrica al tocar partes activas.
» Nunca opere el dispositivo cuando este esté dafiado.

» Nunca opere los consumidores eléctricos y los cables de conexion (consu-
mibles) cuando estos estén dafiados.

» Nunca alimente directamente en redes existentes que ya estén conectadas
a una fuente de energia (como suministradores de energia, paneles solares,
etc.).

» Nunca opere el dispositivo con las manos mojadas.

La mayoria de las lesiones y dafios materiales pueden evitarse si se siguen to-
das las indicaciones de este manual y todas las indicaciones relativas al dispo-
sitivo.

El Generador de corriente no debe ser modificado o alterado de ninguna mane-
ra, incluso si es temporalmente. Esto puede resultar en un peligro para la vida
del personal de operacion, asi como dafios en el dispositivo y a los usuarios.

Operador y El personal operativo solo puede utilizar el Generador de corriente
siguiendo las especificaciones de toda la documentacion técnica (en lo sucesivo,
denominado como uso previsto).

Todas las utilizaciones no conformes al uso previsto o los trabajos que se reali-
cen en el Generador de corriente no descritos en las presentes instrucciones se
consideran como un uso inadecuado no autorizado fuera de los limites legales
de responsabilidad del fabricante. Asimismo expirara cualquier reclamacion de
garantia o reclamacioén por dafios para con la empresa ENDRESS-Elektrogera-
tebau GmbH que esté relacionado con un uso indebido.

4.3 Peligros residuales

Como fabricante de maquinaria conforme a los requerimientos de la UE,
ENDRESS se esfuerza al maximo por evitar de manera constructiva los pe-
ligros potenciales desde la misma fase de desarrollo. Cuando esto no sea
posible sin afectar considerablemente las funciones de un dispositivo, to-
mamos las medidas de proteccion que sean necesarias para proteger al
usuario de posibles dafnos.

Si siguiese habiendo riesgos residuales al operar el dispositivo, indicare-
mos al usuario claramente cuales son las fuentes de peligro, las posibles
consecuencias de estos y las medidas para prevenir dichos peligros.

Los riesgos residuales fueron analizados y evaluados durante el desarrollo y la
construccion de su Generador de corriente por medio de un analisis de riesgos
segun las DIN EN 60204, DIN EN ISO 12100 y DIN EN ISO 8528-13.

16



ENDBESSE® Por su seguridad

Puede encontrarse indicaciones sobre las fuentes generales de riesgos en los
capitulos 4 y 5 . A partir del capitulo 6 , encontrara advertencias especificas an-
tes de cada paso a seguir que represente un peligro residual.

La estructura y el contenido exactos de las advertencias se definen en la
serie de normas ISO 3864 y siguen un etiquetado especificado para identi-
ficar inmediatamente el nivel de peligro correspondiente. Memorice ade-
cuadamente el etiquetado de los cuatro niveles de peligro diferentes a fin
de poder evaluar de manera fiable los riesgos de los respectivos estados
operativos y pasos a seguir.

A PELIGRO!

PELIGRO describe un peligro con un alto nivel de riesgo.que tenga como
consecuencia la muerte o heridas gravessi no es evitado.

» Los respectivos puntos dan instrucciones
» e indicaciones para su solucion, para evitar el peligro correspondiente
» 0 para reducir el riesgo a un nivel aceptable.

/\ ADVERTENCIA!

ADVERTENCIA describe un peligro con un nivel de riesgo medio.que pue-
da tener como consecuencia la muerte o heridas gravessi no es evitado.

» Los respectivos puntos dan instrucciones
» e indicaciones para su solucion, para evitar el peligro correspondiente
» 0 para reducir el riesgo a un nivel aceptable.

/\ ATENCION!

CUIDADO describe un peligro con un nivel de riesgo bajo.que pueda tener
como consecuencia lesiones menores o moderadassi no es evitado.

» Los respectivos puntos dan instrucciones
» e indicaciones para su solucion, para evitar el peligro correspondiente
» 0 para reducir el riesgo a un nivel aceptable.

AVISO!

ATENCION describe una situacion o accién que puede resultar en dafios
materiales y/o un mal funcionamiento si no es evitada.

» Los respectivos puntos dan instrucciones e indicaciones
» para su solucion, para evitar o prevenir dafios materiales.

17



Por su seguridad

ENDRESS I=°

A PELIGRO!

Peligro de muerte por descarga eléctrica al tocar partes activas.

» Nunca opere el dispositivo cuando este esté dafiado.

» Nunca opere los consumidores eléctricos y los cables de conexion (consu-
mibles) cuando estos estén dafiados.

» Nunca alimente directamente en redes existentes que ya estén conectadas
a una fuente de energia (como suministradores de energia, paneles solares,
etc.).

» Nunca opere el dispositivo con las manos mojadas.

A\ PELIGRO!

Los gases de escape del motor contienen gases téxicos y parcialmente in-
visibles y sin olor, como el monéxido de carbono (CO) y el diéxido de car-
bono (CO2).

Peligro de muerte por envenenamiento o asfixia.
» Asegure una buena ventilacién durante todo el tiempo de funcionamiento.
» Opere el generador de corriente Unicamente al aire libre.

» Nunca conduzca los gases de escape del generador a habitaciones cerra-
das o pozos.

A\ PELIGRO!

Peligro de lesiones graves o mortales por cargas que pueden caer.

» No se coloque nunca debajo de la carga alzada o muy cerca de ella, ni si-
quiera para prestar ayuda.

» Asegurese de que no haya nadie en la zona de oscilacion del dispositivo de
elevacion.

» Con las medidas adecuadas, evite que la carga alzada se balancee.

A\ PELIGRO!

El aceite de motor y el combustible derramado pueden inflamarse o explo-
tar.

Riesgo de lesiones graves a mortales por la caida de cargas.
» Evite que haya fugas de aceite o combustible del motor.

» Nunca abra la tapa del depdsito de combustible con la maquina en marcha
o cuando esté caliente.

» Deseche los materiales de operacion derramados rapidamente y de forma
profesional.

v

No utilice medios de arranque adicionales.

v

Esta prohibido fumar, las llamas abiertas y la formacion de chispas.

18



ENDRESSE® Por su seguridad

A\ PELIGRO!

Las piezas calientes del aparato pueden prender los materiales inflamables
o explosivos.

Riesgo de lesiones graves a mortales por la caida de cargas.

» Nunca opere el generador en las cercanias de materiales volatiles o inflama-
bles.

» Nunca opere el generador de corriente en condiciones ambientales poten-
cialmente explosivas.

/\ ADVERTENCIA!

Existe riesgo de explosién e incendios por un manejo inadecuado y por la
formacion de chispas al manejar la bateria.

Riesgo de propagacion de acido sulfurico Riesgo de quemaduras y quemaduras
quimicas de graves a mortales. Riesgo de sufrir ceguera.

» Nunca deposite piezas conductoras sobre la bateria de arranque.
» Estan prohibidos el fuego, las chispas, las candelas y fumar.

» Evitar la formacion de chispas al usar cables y aparatos eléctricos, asi como
por descarga electrostatica.

» Evitense los cortocircuitos.
» Lleve ropa protectora a prueba de acidos.

/\ ADVERTENCIA!

Salida de vapores de acidos corrosivos o acido sulftirico, también durante
y después del proceso de carga. Riesgo de quemaduras quimicas de gra-
ves a mortales.

» Trabaje unicamente con equipos de proteccion a prueba de acidos.
» Limpie las superficies con acido inmediatamente con abundante agua.
» Cargue la bateria de arranque Unicamente en un entorno bien aireado.

/\ ATENCION!

Ciertas superficies del dispositivo pueden calentarse mucho durante el
funcionamiento.

Riesgo de quemaduras

» No toque ninguna parte del motor (especialmente el sistema de escape) du-
rante unos minutos después operar el generador.

» Deje que las partes calientes del motor se enfrien antes de tocarlas.

19



Por su seguridad

ENDRESS I=°

P> @p

>

/\  ATENCION!

Gran peso del dispositivo. Riesgo de aplastamiento debido a un manejo in-
correcta durante la operacion o durante el transporte.

» Levante el dispositivo unicamente agarrando todos los mangos provistos
para ello o con un dispositivo de levantamiento adecuado.

» Al transportar el dispositivo en vehiculos, preste atencién a la sujecién de
carga prescrita.

v

Cuando haya sido levantada, nunca se acerque al dispositivo ni se coloque
debajo de él.

» Lleve su equipo de proteccion personal (por ejemplo, zapatos de seguridad).

AVISO!

Si derrama el aceite del motor o el combustible, estara contaminando el
suelo y las aguas subterraneas.

» Asegurese de que el generador sea transportado y colocado en posicion ho-
rizontal.

v

Evite por todos los medios la fuga de combustibles.

v

Deseche la tierra contaminada inmediatamente y de acuerdo con las regula-
ciones vigentes.

AVISO!

El combustible incorrecto u obsoleto puede dafar o destruir el motor.
Utilice unicamente el combustible indicado en la etiqueta (Tab. 3-1) .

» Observe la documentacion que quiza esté adjunta acerca de los combusti-
bles autorizados por el fabricante del motor

» Tenga en cuenta la caducidad de este segun el proveedor de combustible.
» Siga las el manual de servicio del motor.
AVISO!

El calor o la humedad excesivos pueden destruir el dispositivo.

» Asegurese siempre de que haya siempre una buena ventilacion y disipacion
del calor.

v

Nunca opere el dispositivo en espacios cerrados ni en pozos estrechos.

v

No limpie el dispositivo con un chorro de agua ni con un limpiador de alta pre-
sion.

v

Nunca permita que entre agua en el interior del dispositivo.

20



ENDRESSEOD Por su seguridad

4.4 Personal operativo autorizado - Cualificaciéon y

obligaciones

Su Generador de corriente es una maquina compleja, cuya operacién y
mantenimiento requieren un conocimiento preciso de las funciones y los
peligros potenciales existentes. Por consiguiente, las actividades de cual-
quier tipo en el dispositivo podran ser realizadas tinicamente por personal
operativo autorizado y formado para ello.

Con independencia de la autorizaciéon que el operador del dispositivo debe
conceder, el dispositivo solo podra ser operado, manejado o mantenido
por personas que cumplan con los siguientes criterios. En estas instruc-
ciones de servicio, se hara referencia a ellos como personal de operacion.

El personal autorizado

debe ser mayor de edad.

debe poseer una formacion en primeros auxilios y debe ser capaz de pres-
tarlos.

debe que conocer y saber aplicar las prescripciones de prevencion de acci-
dentes y las indicaciones de seguridad del Generador de corriente.

debe haber leido el capitulo 4 Por su seguridad, haber comprendido su con-
tenido y poder implementarlo practicamente.

debe estar formado y haber sido instruido en las normas de conducta en
caso de averia.

debe disponer de las aptitudes fisicas y psiquicas para desempefiar sus
competencias, tareas y trabajos con y en el Generador de corriente.

debe estar formado e instruido en funcién de sus competencias, tareas y tra-
bajos con y en el Generador de corriente.

debe haber entendido y saber aplicar toda la informacién de la documenta-
cion técnica conforme a sus competencias, tareas y trabajos cony en el Ge-
nerador de corriente.

21



Comprobacién de la seguridad eléctrica ENIDRESSE®

5 Comprobacion de la seguridad eléctrica

La inspeccion de la seguridad eléctrica requiere diversas medidas que
solo pueden ser efectuadas por el correspondiente grupo de personas au-
torizadas. Para ello, deben cumplirse las disposiciones VDE y las normas
EN y DIN en sus correspondientes versiones vigentes.

En particular, no deben utilizarse consumidores, conexiones de cable ni conexio-
nes de enchufe (consumibles) defectuosas o dafiadas. Debe comprobarse el es-
tado correcto en periodos regulares (véaseTab. 5-1)

Su Generador de corriente ha sido disefiado para su uso con un solo consumible
eléctrico (de acuerdo con las Para ello, el sistema del conductor de proteccion
del consumidor conectado adopta con ello la funcién de conexién equipotencial.
La terminal de conexion (llust. 6-4 ) esta conectada con esta conexién equipo-
tencial. No es necesaria una toma de tierra del generador de corriente.

Ademas de los datos que aqui se indican, la seguridad eléctrica del generador
eléctrico debe ser comprobada en periodos regulares por un electricista cualifi-
cado. Los plazos de comprobacion deben establecerse de tal forma que el ge-
nerador eléctrico y todos los medios de trabajo incorporados de acuerdo con el
nivel de conocimiento general, la experiencia de uso o segun determinadas
pruebas puedan utilizarse de forma segura durante el periodo de tiempo entre
dos comprobaciones. (Ejemplos en TRBS 1201, instrucciones de ejecucion del
articulo 5 de la BGV/GUV-V A3, BGI 594, BGI 608, Anexo 2, recomendacion de
la BGI/GUV-1 5090 «Comprobaciones peridédicas de medios de trabajo eléctricos
movilesy).

AVISO!

El responsable de la determinacion y el cumplimiento de los plazos de
comprobacion es la empresa gestora. Por encima de todo, deben observar-
se y cumplirse las regulaciones nacionales aplicables en cada caso.

Esta responsabilidad también se extiende al equipo adicional instalado
con el dispositivo.

Recomendamos aplicar las siguientes comprobaciones y plazos como valor
orientativo:

de utilizacion

Puesta en funciona-

jo

Primera puesta en fun- +« Véase el capitulo 7 Personal
cionamiento en el lugar «  |nspeccidn visual de defectos externos reconocibles co-

miento por dia de traba- «  |nspeccién visual de defectos externos reconocibles

mo, por ejemplo, dafos de transporte

e Veéaseelcap.7.3 Personal

(por ejemplo, aislamientos, enchufes, cables dafados;
fugas, ruidos)




ENDRESS I=°

Comprobacién de la seguridad eléctrica

Comprobacion de repe- -«
ticion cada seis meses
como muy tarde

Conforme a la BGI/GUV-I 5090, “Comprobaciones pe- Electricista
riodicas de medios de trabajo eléctricos méviles” profesional

Certificado modelo de comprobacién conforme

a la informacion 203-032 del DGUV*™)

Tab. 5-1 Periodos de evaluacion recomendados

23



Descripcion del dispositivo ENIDRESSE®

6 Descripcion del dispositivo

6.1 Vistas

En la siguiente seccidon encontrara una descripciéon general de la denomi-
nacion y la ubicacion de los componentes principales de su generador de
corriente. Es importante que se familiarice con ella a fin de comprender y
poder realizar de manera segura las funciones y pasos de funcionamiento
que se describen a continuacion. El incumplimiento de estas instrucciones
podria resultar en lesiones personales graves o mortales y/o en daios al
generador de corriente y a los consumibles conectados al mismo.

A fin de poder identificar de manera inequivoca los mandos y los componentes
que se detallan en las siguientes descripciones e instrucciones, las vistas indivi-
duales del generador de corriente siempre seran tal y como se muestra en la si-
guiente ilustracion.

llust. 6-1 Vistas del generador eléctrico

o Pagina de mantenimiento 9 Lado de emision de gases de
escape
e Lado de manejo e Lado de succion

24



EN DBESSEGD Descripcién del dispositivo

6.2 Componentes importantes del lado de succiony
de manejo

"‘"

NURESSH=Y
Power Genero: '

T ESE ‘000§ .U..‘\m.' o

llust. 6-2 Componentes del lado de succién y manejo

Asa de transporte Tapon del depésito con Ventilacion del

tanque

Asidero de transporte, retractil Consola de mando

Cable del estrangulador Llave de gasolina

©06 ¢

Mango Arranque de traccion Ruedas de transporte

00606 0

Rejilla de entrada de aire y refrigeraciéon

25



Descripcion del dispositivo ENIDRESSE®

6.3 Componentes importantes del lado de escape y
mantenimiento

llust. 6-3 Componentes del lado de escape y mantenimiento

Asidero de transporte, retractil Asa de transporte

Salida de escape Patas de apoyo

Boca de llenado de aceite con Varilla de
medicién de aceite

Tapa de mantenimiento

Tornillo de vaciado de aceite

®© 0960

Conector de la bujia de encendido

o0 00606

Filtro de aire del motor

26



ENDRESS =°

Descripcién del dispositivo

6.4

F -
»

| 4 ]

Componentes del cuadro de mandos

f'.
|

llust. 6-4 Componentes del panel de control

Circuito de ahorro modo ECO

Interruptor de arranque del motor

Indicador del estado de funcionamiento

Enchufe hembra con puesta a tierra tipo
120V

Disyuntor de carga de la bateria externa

Zocalo de carga USB

Disyuntor

Zocalo paralelo

Conexion para Conexion equipotencial

Enchufe de carga de la bateria 12V /8 A
DC*

Conexidén para Conexion equipotencial

® 60 0 600

Enchufe hembra con puesta a tierra tipo

120V /1~

® 6 00 6 006

Pantalla multifuncional

27



Descripcién del dispositivo

ENDRESS I=°

28



®
EN DBESSE Puesta en funcionamiento

7 Puesta en funcionamiento

Requisitos

El siguiente capitulo describe el procedimiento basico para la puesta en
marcha inicial o repetida del generador de corriente. Siga los pasos a con-
tinuacion cuando ponga en marcha el generador de corriente por primera
vez o cuando lo ponga en marcha de nuevo después de transportario.

AVISO!

Para la puesta en marcha y la operacién de generadores de corriente en si-
tios de construccién y ensamblaje, el Seguro Legal de Accidentes de Ale-
mania (DGUV), en la informacién de la DGUV n.° 203-032, edicién de mayo
de 2016, requiere el cumplimiento de medidas de proteccién y normas de
conducta especiales.

Le recomendamos encarecidamente que preste atencion a la informacion
pertinente de DGUV, también en condiciones de uso similares.

llust. 7-1 Puesta en marcha inicial

Cuando haya desembalado su generador de corriente del embalaje de en-
trega y lo ponga en marcha por primera vez, debera realizar los siguientes
pasos preparatorios:

v El generador de corriente esta desembalado completamente.

v El aceite de motor adecuado esta listo (véase el capitulo 9.3.1).

v' El combustible adecuado esta listo (véase el capitulo 7.3 ).

1. Afloje los tornillos de la trampilla de mantenimiento lateral del motor Q y
abrala.

2. Retire el sujetacables del cable de 12V o

Conecte el enchufe y el acoplamiento (véase 9) para restablecer el sumi-
nistro de corriente desde la bateria de arranque.

29



®
Puesta en funcionamiento ENDRESSE

Requisitos

Llevar rodando el
generador de co-
rriente

Llevar el generador
de energia

4. Llene el motor con el aceite de motor adecuado (véase el capitulo 9.3 ).
El generador de corriente esta preparado para la puesta en marcha.

7.1 Transporte e instalacion de su generador de co-
rriente

Antes de poder transportar el generador de corriente, deben cumplirse los si-
guientes requisitos:

La superficie de colocacién tiene una base nivelada y estable

El generador eléctrico debe estar apagado.

El generador eléctrico se tiene que dejar enfriar.

La llave de combustible esta en la posicién «0»

La llave de combustible esta en la posicion «OFF»

dos personas estan listas para llevarlo

SN N NN

/\ ADVERTENCIA!
Peligro por el gran peso del dispositivo.
Peligro de aplastamiento por deslizamiento o caida de la maquina
» Observe un peso en vacio de hasta 41 kg.
Transporte el dispositivo solo entre dos personas.
El aparato solo se elevara tomandolo por los asideros.
Se alzara y depositara uniformemente.

vvyyy

Avanzar lentamente.

AVISO!

Si derrama el aceite del motor o el combustible, estara contaminando el
suelo y las aguas subterraneas.

» Asegurese de que el generador sea transportado y colocado en posicién ho-
rizontal.

» Evite por todos los medios la fuga de combustibles.

» Deseche la tierra contaminada inmediatamente y de acuerdo con las regula-
ciones vigentes.

—_

Doble el movil asideros extensibles.

n

Levante el generador por este asidero para llevarlo sobre ruedas al lugar
donde se va a utilizar.

3. Vuelva a bajar el dispositivo de manera uniforme.

4. Pliegue constantemente el asidero
El aparato se ha transportado y colocado en el lugar donde se va a utilizar.

El generador cuenta con un segundo asidero de transporte firme para levantarlo
o transportarlo sobre un terreno accidentado. Lleve a una segunda persona para
que ayude.

30



®
EN nBESSE Puesta en funcionamiento

Requisitos

—_

Agarre el generador de corriente entre dos personas por el asidero de trans-
porte desplegado y fijo.

2. Levante el generador de corriente de manera uniforme.
3. Vaya con el generador de corriente al lugar donde se va a utilizar.
4. Vuelva a bajar el dispositivo despacio y de manera uniforme.

El aparato se ha transportado y colocado en el lugar donde se va a utilizar.

7.2 Repostaje de su generador de corriente

Siga los siguientes pasos para repostar el generador de corriente.
v El generador eléctrico debe estar apagado.

v' El generador eléctrico se tiene que dejar enfriar.

v Se garantiza una ventilacién y salida de aire suficientes

v" Todos los consumibles deben estar desconectados o apagados

A\ PELIGRO!

El aceite de motor y el combustible derramado pueden inflamarse o explo-
tar.

Riesgo de lesiones graves a mortales por la caida de cargas.
» Evite que haya fugas de aceite o combustible del motor.

» Nunca abra la tapa del depdsito de combustible con la maquina en marcha
o cuando esté caliente.

» Deseche los materiales de operacion derramados rapidamente y de forma
profesional.

v

No utilice medios de arranque adicionales.

v

Esta prohibido fumar, las llamas abiertas y la formacion de chispas.

AVISO!

El combustible derramado contamina el suelo y las aguas subterraneas.

» Tenga en cuenta la cantidad restante en el depésito y la capacidad maxima
de almacenamiento.

» Tenga en cuenta que el indicador de combustible reacciona con retraso.
» Llene el depdsito como maximo al 95 %.
» Utilice siempre un material de ayuda para el llenado (por ejemplo, un embu-

do).

AVISO!

El combustible incorrecto u obsoleto puede dafar o destruir el motor.
» Utilice unicamente el combustible indicado en la etiqueta (Tab. 3-1) .

» Observe la documentacion que quiza esté adjunta acerca de los combusti-
bles autorizados por el fabricante del motor

v

Tenga en cuenta la caducidad de este segun el proveedor de combustible.

v

Siga las el manual de servicio del motor.




Puesta en funcionamiento

ENDRESS I=°

Carga de combusti-
ble del generador
eléctrico

Requisitos

1.

2.
3.
4.
5.

7.

llust. 7-2 Carga de combustible del generador eléctrico

Coloque la Llave de gasolina o en la posicion «0».
Destornille la tapa del tanque (llust. 6-2 Q).

Inserte el embudo en la boca del depésito.

Llene el combustible lentamente y de manera uniforme.

Llene el depdsito como maximo hasta la barra roja Gpara evitar un sobre-
llenado del deposito.

Retire el embudo.

Vuelva a colocar la tapa del depésito.

El generador de corriente ya ha sido repostado.

7.3 Arranque de su generador de corriente

Su Generador de corriente viene de serie con un arranque eléctrico, por lo
que puede ponerlo en marcha pulsando el interruptor de arranque. Ade-
mas, la funcién de arranque manual le permite una puesta en marcha ma-
nual, por ejemplo si la bateria de arranque estad descargada. Ambos
métodos se describen a continuacion.

Proceda de la siguiente manera para arrancar el generador de corriente eléctri-
camente:

SRR

AN

se ha comprobado la seguridad eléctrica (véase el cap.5 ).

el depdsito de combustible esta suficientemente lleno.

se ha realizado el control de funcionamiento diario (véase 9 ).
Se garantiza una ventilacion y salida de aire suficientes.

En caso necesario, el tubo de gases de escape esta acoplado (accesorios
especiales).

Todos los consumibles deben estar desconectados o apagados.

32



®
EN”BESSE Puesta en funcionamiento

Arranque eléctrico

A\ PELIGRO!

El aceite de motor y el combustible derramado pueden inflamarse o explo-
tar.

Riesgo de lesiones graves a mortales por la caida de cargas.
» Evite que haya fugas de aceite o combustible del motor.

» Nunca abra la tapa del depésito de combustible con la maquina en marcha
o cuando esté caliente.

» Deseche los materiales de operacion derramados rapidamente y de forma
profesional.

v

No utilice medios de arranque adicionales.

v

Esta prohibido fumar, las llamas abiertas y la formacion de chispas.

A\ PELIGRO!

Los gases de escape del motor contienen gases téxicos y parcialmente in-
visibles y sin olor, como el monéxido de carbono (CO) y el diéxido de car-
bono (CO2).

Peligro de muerte por envenenamiento o asfixia.
» Asegure una buena ventilacién durante todo el tiempo de funcionamiento.
» Opere el generador de corriente unicamente al aire libre.

» Nunca conduzca los gases de escape del generador a habitaciones cerra-
das o pozos.

AVISO!

Su Generador de corriente se suministra sin aceite de motor.

» Asegurese de llenar el aceite del motor tal y como se describe en el capitulo
9.3.2 antes de la puesta en marcha inicial.

1. Gire la valvula de ventilacion del depdsito de combustible en la tapa de este
llust. 6-2 @ hasta la posicién «ON».

2. Abra el grifo de combustible girando el botén giratorio 9 hasta la posicién
«I».

3. Saque la palanca del estranguladore completamente cuando el motor esté
frio y algo menos cuando el motor esté caliente.

4. Presione y mantenga presionado el interruptor de arranque del motor 9 en
la posicién «ll».
El motor arranca.
La luz indicadora de control verde 0 se ilumina.

5. Libere el interruptor de arranque del 9 motor.

6. Vuelva a introducir la palanca del 9 estrangulador lentamente. Si el motor

empezase a funcionar de manera irregular, saque la palanca del estrangula-
dor 9 brevemente y repita todo el procedimiento.

El motor funcionara a una velocidad estable.
Puede conectar un consumible.
Puede utilizar el modo ECO (véase el capitulo 8.2 ).




Puesta en funcionamiento

ENDRESS I=°

AVISO!

El estarter sélo se accionara brevemente (como max. 5-10 seg.). En ningun
caso debe ponerse ni dejarse en marcha el motor con la bateria desconec-
tada.

Arranque manual

1.

llust. 7-3 Elementos de control del arranque eléctrico y manual

Gire la valvula de ventilacion del depésito en llust. 6-2 9 la tapa del depdsito
hasta la posicién «ON».

Abra el grifo de combustible girando el botén giratorio 9 hasta la posicién
«I».

Saque la palanca del estrangulador 9 completamente cuando el motor esté
frio y algo menos cuando el motor esté caliente.

Coloque el interruptor de arranque del e en la posicion «l».

Apodyese con una mano o un pie en el dispositivo y tire con firmeza del asi-
dero del o sistema de arranque.

El motor se pone en marcha.

No suelte el asidero o sin mas, vuelva a conducirlo lentamente hacia el ge-
nerador de corriente.

La luz indicadora de control verde o se ilumina.

Vuelva a introducir la palanca del 9 estrangulador lentamente. Si el motor
empezase a funcionar de manera irregular, saque la palanca del estrangula-
dor 9 brevemente y repita todo el procedimiento.

El motor funcionara a una velocidad estable.
Puede conectar un consumible.
Puede utilizar el modo ECO (véase el capitulo 8.2 ).

34



®
EN”BESSE Puesta en funcionamiento

Requisitos

Desconexion del
generador eléctrico

AVISO!

No cargue el generador de corriente inmediatamente después de un arran-
que en frio.

» Deje que el motor del generador se caliente durante unos minutos antes de
poner una carga si ha estado fuera de servicio durante mas de ocho horas
(o a unas temperaturas exteriores muy bajas).

7.4 Apagado de su generador de corriente

Siga los siguientes pasos para apagar el generador:
v El consumible conectado debe estar separado o apagado.

/\ ATENCION!

Ciertas superficies del dispositivo pueden calentarse mucho durante el
funcionamiento.

Riesgo de quemaduras

» No toque ninguna parte del motor (especialmente el sistema de escape) du-
rante unos minutos después operar el generador.

» Deje que las partes calientes del motor se enfrien antes de tocarlas.

—_

Deje el motor en marcha y sin carga durante aprox. dos minutos.

N

Coloque el interruptor de arranque del motor llust. 7-3 - 6 en la posicion
«0».

El motor se detiene y el generador eléctrico se desconecta.

3. Gire el botén giratorio del grifo de combustible llust. 7-3 9 de nuevo a la
posicion « O».

El generador de corriente debe estar apagado y asegurado.

A\ PELIGRO!

Riesgo de explosién debido al escape de combustible o vapor de combus-
tible.

Riesgo de lesiones graves a mortales por la caida de cargas.

» Cierre la llave de combustible (suministro de gasolina) lo antes posible des-
pués de haber apagado el generador de corriente.

» Cierre la llave de combustible (suministro de gasolina), a mas tardar, des-
pués del final de la operacién o ANTES del transporte.

35



®
Puesta en funcionamiento ENDRESSE

Requisitos

Conexioén de con-
sumibles

7.5 Conexion de consumibles

A PELIGRO!

Peligro de muerte por descarga eléctrica al tocar partes activas.
» Nunca opere el dispositivo cuando este esté dafado.

» Nunca opere los consumidores eléctricos y los cables de conexion (consu-
mibles) cuando estos estén dafiados.

» Nunca alimente directamente en redes existentes que ya estén conectadas
a una fuente de energia (como suministradores de energia, paneles solares,
etc.).

» Nunca opere el dispositivo con las manos mojadas.

Siga los siguientes pasos para conectar un consumible al generador:

v' El generador de corriente esta encendido y caliente para su operacion (véa-
se el capitulo 7.3 ).
v' Los consumibles deben estar desconectados o apagados.

1. Abra hacia arriba la proteccion contra salpicaduras del enchufe «Schuko»
73@enel panel de control.

2. Introduzca el enchufe del consumible que desee conectar en la toma hasta
el fondo.

El consumible estara conectado al generador de corriente y listo para su uso.

AVISO!

A la hora de seleccionar los consumibles, no exceda la potencia de salida
maxima del generador de 3000 W (3330 W con corta duracién).

Tenga en cuenta que, en el caso de ciertos consumibles (tales como sierras
circulares, sopladores, etc.), la corriente de arranque incrementada puede
hacer que la potencia de arranque sea considerablemente mayor que la po-
tencia nominal especificada. Encontrara mas informacién al respecto en
las instrucciones de uso del consumible en cuestién.

36



®
EN DBESSE Puesta en funcionamiento

IMPORTANT
INFORMATION
CONCERNING
CONNECTION OF
EQUIPMENT

Your generator is designed for mobile use and according to the protective measure

protective separation with equipotential bonding
according to DIN VDE 0100-551:2017-02 (H 60364-5-551 + A11:2016-
05)

. This differentiates between commissioning undertaken by a trained electrician and that
undertaken by an (electrically) untrained person. There are two options for use for the

electrically untrained person:

1. connection of a single piece of equipment to the generator
In this case it is not necessary to check the electrical safety (see Chapter “Electrical
safety” in the operating instructions) beyond the protective measures. The
protective conductor of the ground contact socket assumes the function of the
potential equalisation line. This case expressly excludes use of a power distributor
(multiple socket).

2. connection of one or more pieces of equipment to the generator

In this case the above-mentioned standard requires one of the following additional

protective measures:

a) protective separation with an insulation monitoring device (IMD) and automatic
shut-off

b) protective separation with residual current protective (RCD) and
automatic shut-off
In doing so one RCD or PRCD must be used per power socket or circuit. For 3-
phase networks we recommend use of an RCD Type B.

Publication date ® Responsible person
December 2017 HWB

37



®
Puesta en funcionamiento ENDRESSE

NOTAS

38



ENDRESSE® Modo de funcionamiento

8 Modo de funcionamiento

8.1 Funcionamiento de la pantalla multifuncional
ECD 03

Con ayuda de la pantalla de control se le muestran varios estados de fun-
cionamiento del generador de corriente. La pantalla se enciende automati-
camente en cuanto se pone en marcha el generador.

llust. 8-1 Pantalla multifuncional ECD 03

1. Tras arrancar el generador de corriente, la pantalla muestra o la tension ac-
tual, indicada por el punto iluminado junto al simbolo «V~» de los voltios.

2. Tras pulsar el botén una vez 9 la pantalla cambia a la frecuencia actual, in-
dicada por el punto iluminado junto al simbolo «Hz» de los hertzios.

La pantalla pasa a mostrar la frecuencia.

1. Tras pulsar de nuevo el botén 9 la pantalla cambia a las horas de funciona-
miento, indicadas por el punto iluminado junto al simbolo «h~» de las horas
(véase Fig. llust. 8-1).

La pantalla pasa a mostrar las horas de funcionamiento.

1. Tras pulsar de nuevo el botdn 9 la pantalla cambia de nuevo para mostrar
la tensién actual en voltios y la secuencia empieza desde el principio.

La pantalla pasa a mostrar la tension.

8.2 ECOtronic (reduccién al régimen de ralenti)

Su Generador de corriente esta equipado con la funcién ECOtronic. Al ac-
tivar el modo ECO, el consumo de combustible y las emisiones contami-
nantes se reducen al ajustarse automaticamente la velocidad del motor a
la demanda energética de los consumibles conectados. Ademas, esto re-
duce el nivel de ruido. A medida que aumenta demanda energética, la ve-
locidad del motor aumenta de nuevo en la misma medida, garantizando asi
un funcionamiento sin problemas del consumible conectado. Tan pronto
como encienda un consumible conectado, el sistema aumentara de nuevo
la velocidad del motor para proporcionar la maxima potencia.

AVISO!

Apague el ECOtronic antes de operar un consumible muy potente. La velo-
cidad del motor aumentara a la velocidad nominal, proporcionando asi una
potencia total sin retrasos cuando encienda los consumibles.

39



Modo de funcionamiento ENIDRESSEQD

Requisitos

Activar ECOtronic

Desactivar ECOtro-
nic

Siga los siguientes pasos para operar el Generador de corriente en el modo
ECO:

v El generador de corriente esta listo para ser usado

v' El generador de corriente esta encendido (véase el cap.llust. 7-3 )

Coémo conectar la reduccién al régimen de ralenti:

uln

1. Coloque el conmutador de tecla basculante llust. 7-3 0 en la posicién
(CONECTADO).

La reduccién al régimen de ralenti esta conectada. La velocidad del motor dis-
minuira significativamente cuando se opere o se apague un consumible de baja
potencia.

Coémo desconectar la reduccion al régimen de ralenti:

1. Coloque el conmutador de tecla basculante llust. 7-3 0 en la posicién “0”
(DESCONECTADO).

La reduccién al régimen de ralenti esta desconectada. La velocidad del motor de
accionamiento aumentaré a la velocidad nominal (véase el capitulo 13 Datos
técnicos).

40



ENDRESSE(@ Mantenimiento

9 Mantenimiento

En este apartado se describe el mantenimiento de su Generador de co-
rriente. Este solo puede ser realizado por personal experto autorizado y
cualificado para ello.

Los trabajos de mantenimiento, reparacién y configuracién que no se des-
criban en estas instrucciones de servicio o en otras instrucciones de ser-
vicio y mantenimiento que se hayan suministrado, solo podran ser
realizados por personal de servicio autorizado del fabricante. Esto se apli-
ca particularmente a las versiones de software instaladas y los archivos de
configuracion.

9.1 Esquema de mantenimiento

Su generador de corriente requiere un mantenimiento periédico para ga-
rantizar su disponibilidad servicio y su fiabilidad durante un largo periodo
de tiempo. Permita tnicamente que estos trabajos sean realizados por per-
sonal experto cualificado para ello. Péngase en contacto con su distribui-
dor o con nuestra

Linea de asistencia +52 (442) 192.9100
energy.latam@prettl.com

AVISO!

Tenga en cuenta que, en caso de haber un acuerdo de garantia, perdera
cualquier derecho a presentar reclamaciones si su generador no se ha
mantenido de acuerdo con las instrucciones del fabricante.

En el siguiente esquema de mantenimiento encontrara una descripcién general
del programa y el alcance del mantenimiento necesario.

Seguridad eléctrica

Aceite del motor

Filtro de aire

Filtro del tanque y del
combustible

Conductos de com-
bustible

Comprobar X

Nivel de llenado X

Cambiar X X
L.impiar; cambiar si es necesa- X

rio

Limpiar; cambiar si es necesa-
rio

Comprobar desgarros y posi-
bles dafos, reemplazar si es X
necesario




Mantenimiento ENDRESSE®

Comprobar separacion del
Bujia electrodo, limpiar, reemplazar X
si es necesario

Compruebe que no haya fu-
gas, fijelas y sustituya las jun- X

Sistema de gases de tas si es necesario

Sl Compruebe la pantalla de chis-
pas, limpiela y sustitiyala si es X
necesario

Carburador Compruebe el funcionamiento X
del estrangulador

Arranque de traccion Compruebe el cable de trac- X

cion y su funcionamiento

Fijaciones y uniones = Comprobar el agarre firme y
atornilladas posibles danos, reemplazar si X
es necesario

Tab. 9-1 Esquema de mantenimiento del generador

9.2 Trabajos de mantenimiento

Los trabajos de mantenimiento solo podran ser realizados por personal ex-
perto autorizado y cualificado para ello. Siga todos los pasos de manteni-
miento enumerados en el esquema de mantenimiento de acuerdo con las
siguientes instrucciones.

/\ ATENCION!

Ciertas superficies del dispositivo pueden calentarse mucho durante el
funcionamiento.

Riesgo de quemaduras

» No toque ninguna parte del motor (especialmente el sistema de escape) du-
rante unos minutos después operar el generador.

» Deje que las partes calientes del motor se enfrien antes de tocarlas.




EN DBESSEQD Mantenimiento

AVISO!

Para los trabajos de inspeccidon y mantenimiento relacionados con la se-
guridad eléctrica del generador de corriente, es imprescindible que lea el
capitulo «Comprobar la seguridad eléctrica».

Para evitar un arranque involuntario del motor durante estos trabajos, des-
conecte el polo negativo de la bateria de arranque (véase el capitulo 9.6.2).

43



Mantenimiento

ENDRESS ="

Requisitos

9.3 Aceite del motor

Al igual que cualquier motor de combustién interna, el motor de acciona-
miento de su generador de corriente requiere el aceite de motor adecuado
para la lubricacién y la refrigeracion interna. También es importante utilizar
el aceite de motor adecuado tanto al rellenar como al cambiar y cumplir
con los intervalos de reemplazo prescritos para ello.

Para las recargas y para un cambio de aceite, use un aceite multiuso 10W-30
comercial para motores de cuatro tiempos, como el que se emplea en motores
de automdviles. Esto se aplica al uso del generador de corriente en climas tem-
plados. A temperaturas exteriores muy bajas o muy altas, podria ser necesario
utilizar un aceite de motor con una viscosidad diferente. Encontrara informacion
mas detallada en la siguiente infografia.

[ Degrees Celsius®(Outside) )

-289 -17.8 6.7 4.4 15,6 267 37.B 489
| | I I | I | |

D Fuisnneicsuso 2
<«=1 mp

| I

| | ] ] ! ! |
-20 0 20 40 &0 0
\ Degrees Fahrenheit®(Outside) y

llust. 9-1 Seleccién del aceite de motor adecuado

9.3.1 Control del nivel de aceite

Su generador de corriente esta equipado con un sistema de apagado automatico
en caso de haber un nivel bajo de aceite, a fin de evitar dafios en el motor debi-
dos al bajo nivel de este producto. Este dispone de dos funciones:

1) La prevencion del arranque del motor en caso de haber un nivel insuficiente
de aceite de motor

2) El apagado del motor de accionamiento cuando el nivel de aceite del motor
caiga por debajo del valor minimo durante el funcionamiento.

Si el apagado automatico detectase una falta de aceite, esto se indica al encen-
der la luz de advertencia llust. 7-3 Q amarilla. Para evitar retrasos e interrupcio-
nes durante la operacién del generador, compruebe el nivel de aceite del motor
antes de cada uso.

Preste atencion a los siguientes requisitos previos antes de realizar la compro-

bacién:

v' Aseglrese de que el generador de corriente esté colocado en posicion nive-
lada.

v" Después de una operacion previa, espere al menos cinco minutos para que

el aceite del motor se vuelva a acumular en el carter de aceite y posibilitar
una medicion correcta.

44



EN DRESSE(@ Mantenimiento

/\ ATENCION!

El motor y el equipo del generador de corriente pueden calentarse mucho
durante el funcionamiento.

Riesgo de quemaduras

» No toque ninguna parte del motor (especialmente el sistema de escape) du-
rante unos minutos después operar el generador.

» Deje que el motor se enfrie durante al menos cinco minutos antes de cam-
biar o revisar el aceite del motor.

llust. 9-2 Comprobacién y cambio del aceite de motor

Control del nivel de 1. Afloje los cuatro tornillos de la tapa de mantenimiento llust. 6-3 9 y retire la
aceite tapa de mantenimiento.

2. Aflgje el tapén roscado amarillo 0 y saquelo del orificio de llenado. ATEN-
CION: La varilla de sonda del aceite colocada en el tornillo esta engrasada
por aceite.

3. Leaelnivel de aceite de la varilla de sonda de e aceite. No debe encontrar-
se debajo del medio entre las marcas «L» y «H» y, en ningun caso, por en-
cima de la marca «H».

OIL FILLER CAP/DIPSTICK

llust. 9-3 Varilla de sonda de aceite

45



Mantenimiento

ENDRESS ="

Rellenar aceite de
motor.

llust. 9-4 Ayuda para el llenado

Si el nivel de aceite es demasiado bajo, siga los siguientes pasos para solucio-
narlo.

1.
2.

Prepare el aceite del motor a rellenar.

Inserte el embudo de llenado suministrado en el orificio de llenado del motor,
que debe haber abierto anteriormente (véase la ilus. llust. 9-4 ).

Vierta solo una pequefa cantidad de aceite de motor en el embudo y espere
hasta que el aceite se haya introducido completamente.

A continuacion, retire el embudo.

Compare el nivel de aceite con la imagen llust. 9-3 (abajo a la derecha) y
repita los pasos 2 a 4 hasta que el aceite del motor llegue al borde del orificio
de llenado.

Limpie la varilla de sonda del aceite con un pafio limpio y girelo en el sentido
de las agujas del reloj hasta que no gire mas y se detenga en el orificio de
llenado.

El nivel de aceite ha sido comprobado y llenado.

9.3.2 Cambiar el aceite del motor

El aceite del motor de su generador de corriente debe cambiarse por primera vez
después de 25 horas de funcionamiento, pero a mas tardar después de tres me-
ses, a fin de eliminar los residuos que se producen durante la fase de arranque.
A continuacioén, debe realizarse un cambio de aceite cada 100 horas de funcio-
namiento, pero a mas tardar cada afo (véase el esquema de mantenimiento
Tab. 9-1).

46



ENDRESSE® Mantenimiento

Requisitos

Drenar aceite de de-
secho

Recargar nuevo
aceite de motor

/\ ATENCION!

El motor y el equipo del generador de corriente pueden calentarse mucho
durante el funcionamiento.

Riesgo de quemaduras

|

>

No toque ninguna parte del motor (especialmente el sistema de escape) du-
rante unos minutos después operar el generador.

Deje que el motor se enfrie durante al menos cinco minutos antes de cam-
biar o revisar el aceite del motor.

Preste atencidn a los siguientes requisitos previos antes de realizar el cambio de
aceite:

v

v

v

Coloque el generador de corriente de tal modo que pueda colocar un reci-
piente colector adecuado debajo del tapdn de drenaje de aceite.
Asegurese de que el generador de corriente esté colocado en posicion nive-
lada.

Después de una operacion previa, espere al menos cinco minutos para ha-
cer el cambio de aceite, hasta que el aceite del motor haya regresado al co-
lector y se haya enfriado.

AVISO!

El aceite de motor derramado contamina el suelo y las aguas subterraneas.

» Emplee un recipiente colector adecuado.

» El aceite de desecho es un residuo peligroso y solo debera desecharse por
medio de puntos de recoleccion designados para ello.

1. Afloje los cuatro tornillos de la tapa de mantenimiento llust. 6-3 e y retire la
tapa de mantenimiento.

2. Coloque un recipiente colector adecuado debajo del generador de corriente.

3. Afloje el t,ap()n roscado amarillo llust. 9-2 o y saquelo del orificio de llenado.
ATENCION: La varilla de sonda del aceite colocada en el tornillo esta engra-
sada por aceite.

4. Abra la tapa llust. 9-2 e y asegurese de que el recipiente colector esté co-
locado correctamente.

5. Retire el tornillo de drenaje de aceite llust. 9-2 9
El aceite de desecho fluira a través de la abertura de la carcasa hacia el re-
cipiente colector.

6. Cuando el aceite de desecho se haya drenado completamente, cierre la
abertura con un nuevo tapén de drenaje de aceite.

7. Deseche este aceite de acuerdo a las regulaciones vigentes.

El aceite de desecho ha sido eliminado.

1.

Para rellenar nuevo aceite de motor, siga los pasos que se describen en el
capitulo llust. 9-2 . Siga las instrucciones correspondientes para seleccionar
el aceite de motor adecuado. La cantidad de llenado de aceite es de 0,6 Ii-
tros.

Cierre la tapa llust. 9-2 e de nuevo cuidadosamente.

Coloque de nuevo la tapa de mantenimiento llust. 6-3 9 con ayuda de los
cuatro tornillos.

47



Mantenimiento ENDRESSEQD

El aceite de motor ha sido cambiado. Su generador de corriente esta listo para
ser utilizado de nuevo.

9.4 Mantenimiento del filtro de aire

El elemento del filtro de debe ser limpiado cada 50 horas de funcionamien-
to y reemplazarse si es necesario. La operacion con un filtro de aire sucio
aumenta el consumo de combustible, las emisiones contaminantes y el
desgaste del motor. Un filtro de aire dafiado o que falte puede destruir el
motor.

Siga los siguientes pasos para realizar el mantenimiento del filtro de aire.

Requisitos v' El generador eléctrico debe estar apagado.
v" El motor se ha enfriado lo suficiente.
v" Una nueva pieza de filtro de aire esta lista.

llust. 9-5 Filtro de aire detras de la rejilla de ventilacion (retirado)

—_

Cambiar pieza del Desenrosque los seis tornillos para retirar la rejilla de llust. 6-2 0 ventilacion

filtro de aire y para hacer que la carcasa del filtro de llust. 9-5 o aire sea accesible.
2. Abra los dos clips de sujecion llust. 9-6 0 y afloje la cubierta del filtro de
llust. 9-6 -9 aire.
3. Saque la pieza de filtro de aire llust. 9-6 9 y, tas un examen, decida lo si-
guiente:

a) Sino estuviese muy sucia, elimine partes de suciedad sueltas de la pieza
del filtro de aire.

b) Si estuviese muy sucia, utilice una nueva pieza del filtro de aire.

4. Limpie la carcasa y la cubierta del filtro de aire, especialmente el orificio de
succion.

48



ENDRESSE® Mantenimiento

11.

12.

Proteja sus manos del contacto con el aceite de motor.

Aplique unas gotas de aceite de motor nuevo a la pieza del filtro de aire nue-
va o limpia.

"Amase" la pieza del filtro de aire para distribuir el aceite de manera uniforme
en la espuma.

Por ultimo, retuerza con fuerza la pieza del filtro de aire para eliminar cual-
quier exceso de aceite.

Introduzca pieza del filtro de aire en la carcasa del filtro de aire.

. A continuacion, coloque la cubierta del filtro de aire 9 cuidadosamente en

la carcasa del filtro de aire y fijela con las abrazaderas o

Coloque de nuevo la rejilla de llust. 6-2 @ ventilacion vy fijela con los seis
tornillos.

Deseche la pieza del filtro de aire contaminado de conformidad con las regu-
laciones vigentes.

El mantenimiento del filtro de aire se ha completado.

9.5

llust. 9-6 Desmontar el elemento del filtro de aire

Mantenimiento de la bujia

La bujia debe ser comprobada cada 100 horas de funcionamiento, pero al
menos una vez al aio, y ser reemplazada si es necesario. Las bujias mal
colocadas, sucias o desgastadas afectan negativamente al comportamien-
to de arranque, funcionamiento del motor, consumo de combustible y emi-
siones contaminantes.

49



Mantenimiento ENDRESSE®

AVISO!

A la hora de reemplazar la bujia, utilice exclusivamente uno de los siguien-
tes tipos:

» TORCH F6RTC
» NGK BPRGES
» CHAMPION RN9YC

Siga los siguientes pasos para llevar a cabo el mantenimiento de la bujia:
Requisitos v' El generador eléctrico debe estar apagado.

v" El motor debe haberse enfriado lo suficiente

v' La bujia de reemplazo esta lista.
Herramientas nece- + Llave para bujias (incluida en el envio)
sarias » Calibrador de ajuste para espaciado de electrodos

llust. 9-7 Desmontar la bujia

Desmontar la bujia 1. Afloje los cuatro tornillos de la tapa de mantenimiento llust. 6-3 9 y retire la
tapa de mantenimiento.

2. Saque el enchufe de la bujia llust. 9-7 -o de la bujia. Para ello, asegurese
de tirar directamente del enchufe, jno del cable de encendido!

3. Introduzca la llave de bujias en la bujia llust. 9-7 -@ y suéltela girando en
sentido antihorario.

La bujia se ha desmontado y ahora debe ser examinada.

50



ENDRESSE® Mantenimiento

Comprobar la bujia

Montar la bujia

4 Y
SIDE ELECTRODE

0.7—0.8 mm
(0.028—0.031 in)

SEALING
WASHER

. J/

llust. 9-8 Comprobar la bujia

1. Compruebe si la bujia estd danada y limpiela con un cepillo adecuado, en
caso de que pueda reutilizarse.

2. Compruebe e estado y el espaciado de los electrodos, incluso cuando use
una bujia nueva. Si es necesario, modifique la distancia y pongala en el valor
correcto (véase la Fig.llust. 9-8 ).

La bujia esta lista para ser montada.

1. Gire la bujia, después de examinarla, en el sentido de las agujas del reloj
manualmente en la rosca de la bujia del motor (véase Fig. llust. 9-7 —9).
Asegurese de introducirla en una posicion recta para evitar dafiar la rosca.

2. Apriete la bujia con la llave para bujias suministrada en el envio.
3. Presione firmemente el enchufe de la bujia sobre la bujia.

El mantenimiento de la bujia se ha realizado correctamente.

El generador de corriente esta listo para ser utilizado de nuevo.

9.6 Bateria de arranque

9.6.1 Carga de la bateria

Tras un tiempo fuera de servicio o un uso excesivo de la corriente del ge-
nerador eléctrico, la bateria se podria descargar.

Retire la bateria antes de cargarla (véase el cap. 9.6.2 ). Siga exactamente las
indicaciones de manipulacion del fabricante de la bateria. jUna carga incorrecta
destruye la bateria!

51



Mantenimiento

ENDRESS ="

A\

Requisitos

Carga de la bateria

Requisitos

/\ ADVERTENCIA!

Existe riesgo de explosién e incendios por un manejo inadecuado y por la
formacion de chispas al manejar la bateria.

Riesgo de propagacién de acido sulfurico Riesgo de quemaduras y quemaduras
quimicas de graves a mortales. Riesgo de sufrir ceguera.

» Nunca deposite piezas conductoras sobre la bateria de arranque.
» Estan prohibidos el fuego, las chispas, las candelas y fumar.

» Evitar la formacion de chispas al usar cables y aparatos eléctricos, asi como
por descarga electrostatica.

» Evitense los cortocircuitos.
» Lleve ropa protectora a prueba de acidos.

/\ ADVERTENCIA!

Salida de vapores de acidos corrosivos o acido sulftirico, también durante
y después del proceso de carga. Riesgo de quemaduras quimicas de gra-
ves a mortales.

» Trabaje unicamente con equipos de proteccion a prueba de &cidos.
Limpie las superficies con acido inmediatamente con abundante agua.

Se ha retirado la bateria de arranque.
La bateria de arranque se encuentra en un lugar bien ventilado para realizar
la carga.

1. Conecte la bateria de arranque siguiendo las especificaciones del fabricante
de la bateria y del cargador.

>
» Cargue la bateria de arranque unicamente en un entorno bien aireado.
v
v

Si es necesario, ajuste la corriente de carga adecuada en el cargador.
Una vez transcurrido el tiempo de carga, apague el dispositivo de carga.
Desconecte la bateria de arranque del cargador.

Deje reposar la bateria de arranque durante aprox. treinta minutos.

o o ~ w N

Vuelva a instalar la bateria de arranque en el generador de corriente (véase
el cap. 9.6.2).

La bateria de arranque esta cargada.

Si el generador de corriente no puede ponerse en marcha después de que la ba-
teria se haya cargado completamente, hay un defecto en el circuito de arranque
del generador. Péngase en contacto con su socio de servicio.

AVISO!

La bateria de arranque suministrada de fabrica no requiere mantenimiento
durante toda su vida util.

» Nunca intente abrir la bateria, ya que existe riesgo de destruccion.

9.6.2 Cambio de la bateria

Siga los siguientes pasos para cambiar la bateria de arranque:
v' El generador de corriente debe estar apagado.

52



EN DRESSEQD Mantenimiento

Retire la bateria de
arranque

1.

Desenrosque los seis tornillos para retirar la rejilla de llust. 6-2 @ ventila-
cion.

Ahora tiene acceso a la bateria de arranque bajo la tapa llust. 9-9 -0
Retire la correa de sujecion llust. 9-9 -Q.

Retire la tapa llust. 9-9 -0 de la bateria.

Saque cuidadosamente la bateria de arranque de su compartimento para
dejar al descubierto sus conexiones.

Desconecte EN PRIMER LUGAR el cable negro llust. 9-9 -9 del terminal
negativo de la bateria.

Desconecte EN ULTIMO LUGAR el cable rojo llust. 9-9 -e del terminal po-
sitivo de la bateria.

Tire de la tapa de proteccion roja del terminal positivo de la bateria y desco-
necte EN ULTIMO LUGAR el cable rojo de la bateria.

Saque la bateria completamente del compartimento de la bateria.

Desenrosque los seis tornillos para retirar la rejilla de llust. 6-2 Q ventila-
cion.

La bateria de arranque se ha retirado.

Introducir la bateria
de arranque

1.

N o o &

llust. 9-9 Cambiar la bateria de arranque

Introduzca una nueva bateria de arranque (para ello, siga las instrucciones
del fabricante de la bateria).

Fije EN ULTIMO LUGAR el cable rojo llust. 9-9 -e en el terminal positivo de
la bateria.

Fije EN ULTIMO LUGAR el cable rojo llust. 9-9 -9 en el terminal negativo
de la bateria.

Coloque la bateria de arranque en el compartimento de la bateria.
Coloque la tapa llust. 9-9 -o sobre la bateria.

Fije la bateria con la correa de sujecion llust. 9-9 Q

53



Mantenimiento

ENDRESS ="

Herramientas nece-
sarias

Requisitos

Mantenimiento del
supresor de chis-
pas

La bateria de arranque se ha cambiado. El generador eléctrico puede ponerse
en marcha.

9.7 Limpiar el supresor de chispas

El supresor de chicas evita el escape de particulas de gases candentes y
se encuentra directamente en la salida de gases de escape. Debe ser des-
montado y limpiado cada 100 horas de funcionamiento. Si estuviese muy
sucio o presentase daios, debera reemplazar el supresor.

Siga los siguientes pasos para realizar el mantenimiento del supresor de chis-
pas:

« Destornillador de ranura estrecha

*  Cepillo metalico

v El generador eléctrico debe estar apagado.

v' El motor (y en particular el sistema de escape) deben haberse enfriado.

\

T

;
\

llust. 9-10 Supresor de chispas
Afloje ambos tornillos llust. 9-10 -© del supresor.

—_

Retire la tapa de fijacion llust. 9-10 —9 del supresor.

3. Afloje la pantalla de chispas con ayuda de un destornillador de ranura estre-
lla llust. 9-10 -@ de la salida de gases de escape y retirela completamente.
Se habra retirado el supresor de chispas.

4. Compruebe el estado del supresor y, en caso de que tenga dafios, reempla-
celo.

5. Si el supresor no debiese ser reemplazado, limpielo a fondo con un cepillo
metélico.

6. Realice los pasos 1 a 3 en orden inverso para volver a colocar el supresor
de chispas.

Se habra realizado el mantenimiento del supresor de chispas. El generador de
corriente puede volver a ponerse en funcionamiento.

54



EN DBESSE® Mantenimiento

9.8 Limpiar el generador de corriente

Mantenga su Generador de corriente limpio y seco para poder utilizarlo en cual-
quier momento de forma segura y para prolongar su vida util. Nunca exponga al
Generador de corriente a condiciones climaticas extremas, entornos con altos
niveles de polvo u de suciedad, a la humedad o a vapores agresivos.

A\ PELIGRO!
Peligro de transmision de corriente si entra agua.
Peligro de muerte por descarga eléctrica
» Nunca limpie el dispositivo durante el funcionamiento.
» Nunca limpie el dispositivo con agua corriente o con un limpiador a presion.

AVISO!

Nunca limpie el Generador de corriente con una manguera de jardin. Por
las ranuras de enfriamiento podria entrar agua en su interior y danar el dis-
positivo.

Siga los siguientes pasos para limpiar el Generador de corriente:

« Elimine la suciedad y el aceite con un cepillo suave.

* Limpie las superficies exteriores del dispositivo con un pafio humedo.

» Compruebe todas las ranuras de enfriamiento y ventilacion para asegurarse
de que estén limpias y libres.

» Seque el dispositivo a fondo con un pafo limpio o con ayuda de un compre-
sor de aire (presion max. 1,7kPa / bar).

55



®
Almacenamiento ENDRESSE

10 Almacenamiento

Cuando finalice el funcionamiento de su generador de corriente, es importante
almacenar el dispositivo en un lugar adecuado.

» Ellugar de almacenamiento debe estar cubierto y no debe estar expuesto a
humedad estancada, impurezas o vapores agresivos ni a la formacion de
polvo.

* Proteja su dispositivo con una manta hecha de un material transpirable.

* Asegurese de que la temperatura de almacenamiento y la humedad estén
dentro de los limites indicados (véanse los Datos Técnicos).

Debido a la limitada vida util de los diferentes equipos, es importante tomar me-
didas de almacenamiento adicionales si va a almacenar su dispositivo durante
mas de un mes. Para ello, siga las indicaciones en el manual de operacion y
mantenimiento del fabricante del motor.

56



®
ENDRESSE Manipulacion como residuo

11 Manipulacion como residuo

Como dispositivo directo o electronico, su dispositivo esta sujeto a la directiva
europea 2012/19/EU (« WEEE-Richtlinie»), que en Alemania se incorpora a la le-
gislacion nacional mediante ElektroStoffV. Regula regula el derecho y el reciclaje
de aparatos eléctricos antiguos. El simbolo al lado del cubo de basura tachado
en el dispositivo indica que no debe ser desechado con la basura doméstica al
final de su vida util.

Como usuario final privado (el llamado cliente b2c), tiene a su disposicion puntos
de recoleccidn gratuitos (puntos de reciclaje) en su zona para aparatos eléctri-
cos, asi como otros centros de recepcion para la reutilizacion de los dispositivos.
Puede solicitar las direcciones de estos al ayuntamiento de su localidad. Si el

_ dispositivo eléctrico o electrénico antiguo contuviese datos personales, usted
sera responsable de que se eliminen antes de su devolucion.

En Alemania y otros paises de la UE, los dispositivos puramente b2b (dispositi-
vos que se utilicen segun lo previsto o Unicamente en el ambito comercial) no
pueden eliminarse por medio de los puntos de recoleccion publicos. Hable con
el distribuidor autorizado de su generador de corriente ENDRESS sobre la de-
volucidn de su antiguo aparato eléctrico. Este también es su persona de contacto
para cualquier disposicion que disposicion que difiera en el pais de uso. Ade-
mas, deberan observar posibles acuerdos en el contrato de compra.

Para desechar el aceite viejo, le rogamos tenga en cuenta las normativas
medioambientales correspondientes. Recomendamos llevar el aceite que ya no
se use, en un recipiente cerrado, a un punto de recogida de aceite viejo. Nunca
deseche aceite de motor usado en la basura doméstica. El almacenamiento de
aceite residual o su vertido en la naturaleza estan sujetos a multas elevadas.

Una bateria vieja tirada en el lugar incorrecto puede dafiar el medio ambiente.
Entregue sus baterias directamente y de manera gratuita cuando vaya a com-
prar una nueva.

Cumpla en todo momento con los cédigos y regulaciones locales aplicables con
respecto al desecho correcto de todas las piezas y equipos usados. Para cual-
quier reemplazo, dirijase a su distribuidor ENDRESS.

57



Solucién de averias

ENDRESS I=°

12 Solucion de averias

La tabla a continuacion le ofrece informacion de ayuda en caso de que se
produzcan fallos o averia durante la operacion del dispositivo. La experien-
cia ha demostrado que el propio personal operativo ya puede solucionar
una serie de fallos o limitar las posibles causas de los mismos. En cual-
quier otro caso, pongase en contacto con su socio de servicio, tal y como
se describe en la tabla. Lo mismo se aplica a los fallos a los que no se hace
mencioén en la tabla.

Si una de las soluciones no pudiese solucionar un fallo, ponga el generador de
corriente fuera de servicio y asegurelo para evitar su cualquier uso posterior.
Como hemos indicado anteriormente, pdngase en contacto con su socio de ser-
vicio y describa no solo los sintomas, sino también las posibles causas que ya
ha podido excluir por medio de la tabla. De esta forma ayudara al proceso de
diagndstico, por lo que a menudo el error podra identificarse telefonicamente o
en la correspondencia por escrito con nuestro equipo de profesionales.

AVISO!

La siguiente tabla no es exhaustiva y no trata los fallos o averias causados
por errores de funcionamiento.

» Para evitar errores de funcionamiento, siga al pie de la letra las instrucciones

de la presente documentacién y de cualquier otra documentacion suminis-

trada.

El motor gira, pero no arranca.

Nivel de combustible demasiado
bajo

Filtro fino de combustible obstruido

Combustible inutilizable por estar ob-

soleto

Enchufe de bujia desconectado

Bujia muy sucia o defectuosa

Nivel de aceite de motor demasiado
bajo (parada automatica por falta de

aceite)

Compresion insuficiente

Recargue combustible

Remplace el filtro fino de com-
bustible

Limpie el carburador,

si fuese necesario limpie el de-
poésito de combustible y susti-
tuya el combustible

Presione firmemente el en-
chufe de bujia

Limpie y ajuste la bujia, o re-
emplacela

Llene al maximo el nivel de
aceite de motor

Pdngase en contacto con su
socio de servicio




ENDRESS =°

Solucién de averias

El motor no gira

El motor arranca y vuelve a
apagase al cabo de poco tiem-
po

El generador funciona, pero
no hay tension en la toma

El generador funciona, pero la
tension esta fuera de toleran-
cia

Potencia de salida sigue muy
por debajo de la potencia no-
minal

Bateria de arranque descargada o
defectuosa (solo arranque eléctrico)

Arrancador defectuoso

Motor bloqueado mecanicamente
(también en arranque manual)

Nivel de combustible demasiado
bajo

Filtro fino de combustible obstruido

Nivel de aceite de motor demasiado
bajo (parada automatica por falta de
aceite)

Enchufe de bujia desconectado

Ventilacion del tanque (cubierta del
deposito) obstruida

La proteccion contra sobrecarga se
ha disparado (indicador de estado de
funcionamiento iluminado en rojo)

Generador o cableado defectuoso

Regulador de velocidad del motor
desajustado o defectuoso

Control electrénico de tension des-
ajustado o defectuoso

Carga de los consumibles conecta-
dos demasiado alta

Operacién en condiciones climaticas
extremas

Mantenimiento deficiente del gene-
rador

El generador ha llegado all limite de
desgaste

Limpie los bornes corroidos
de la bateria

Compruebe y cargue la bate-
ria de arranque o reemplacela

Reemplace el arrancador

Pdéngase en contacto con su
socio de servicio

Recargue combustible

Remplace el filtro fino de com-
bustible

Llene al maximo el nivel de
aceite de motor

Presione firmemente el en-
chufe de bujia

Limpie los orificios de ventila-
cion

Conecte consumibles con me-
nor potencia

Pdéngase en contacto con su
socio de servicio

Poéngase en contacto con su
socio de servicio

Pdéngase en contacto con su
socio de servicio

Conecte consumibles con me-
nor potencia

Ajuste las condiciones climati-
cas o detenga la operacion

Lleve a cabo el mantenimiento
el generador

Pdéngase en contacto con su
socio de servicio

59



Solucién de averias

ENDRESS I=°

El motor echa humo

El generador funciona con
fuertes fluctuaciones de velo-
cidad y tensién

Cantidad demasiado alta de aceite
de motor

Pieza del filtro de aire (papel) sucia o
aceitosa

Pieza del filtro de aire (espuma) su-
cia

El motor aun esta en la fase de ca-
lentamiento

Carburador desajustado o defectuo-
SO

Regulador de velocidad del motor
defectuoso

Deje salir el exceso de aceite
de motor

Limpie o reemplace la pieza
del filtro de aire

Limpie la pieza del filtro de aire
y aplique aceite de nuevo

Espere hasta que el motor
esté en temperatura de funcio-
namiento

Pdéngase en contacto con su
socio de servicio

Poéngase en contacto con su
socio de servicio

Tab. 12-1 Solucién de averias

Para mas informacion sobre el diagnéstico de fallos, asi como la adquisicion de
piezas de desgaste y piezas de repuesto originales, le rogamos se ponga en
contacto con nuestro

Servicio de atencioén al cliente, tel. +52 (442) 192.9100
energy.latam@prettl.com o

www.endressparts.com (véase el capitulo 14 )

60



ENDBESSE® Datos técnicos

13 Datos técnicos

En la siguiente tabla se describen los datos técnicos de su generador de
corriente.

61



Datos técnicos ENIDRESSE®

ESE 3000 i
Tipo de generador Convertidor
Potencia maxima [[LTP] 3300 [W]
Potencia continua [PRP] 3000 [W]
Factor de potencia nominal 1,0 [coso]
Frecuencia nominal 60 [Hz]
Régimen nominal 3800 [min"]
Tension nominal ~1 120 [V]
Corriente nominal ~1 13 [A]
Salida DC (carga de la bateria) 12/8,3 [V1/]A]
Salida USB 5/2.1 [V1/1A]
Peso (listo para el funcionamiento) 41 [kg]
Motor de propulsion 1 cil. OHV de 4
tiempos
Cilindrada 171 [cm3)
Refrigeracion refrigerado por
aire
Cantidad de aceite del motor 0,6 [1]
Contenido del tanque 6,8 [n
g:)n%umo de combustible (con un 75 % de car- 13 [1/h]
Duracion (con 75% de carga) aprox. D 5 [I/h]
Dimensiones L x An x Al 588 x 442 x 452 [mm]
E;\j/sll_c:)i g)resién acustica en el puesto de tra- 85 [db (A)]
ije?!)de presion acustica a 7 m de distancia 68 [db (A)]
Nivel de potencia acustica Ly 3 93 [db (A)]

62



ENDRESSE® Datos técnicos

Tipo de proteccion del generador

Tab. 13-1 Datos técnicos del generador

63



Recambios

ENDRESS ="

14 Recambios

Obtenga rapidamente y de forma sencilla las piezas de recambio y de man-
tenimiento por medio de su socio de servicio ENDRESS o distribuidor EN-
DRESS. Si lo prefiere, puede dirigirse a nuestro servicio de atencion al
cliente central

por teléfono: +52 (442) 192.9100
por correo electrénico: energy.latam@prettl.com

Tenga a mano el numero de articulo y el numero de serie de su dispositivo para
su identificacion.

Como usuario registrado, en nuestra pagina de inicio tendra un acceso facil y ra-
pido a una serie de servicios, a fin de poder suministrarle las piezas de repuesto
originales adecuadas para los trabajos de reparacion y mantenimiento. Para
ello, acceda con su navegador de Internet a la pagina

https://endressparts.com
y haga clic en la seccion «Documentacion y piezas de repuesto».

|
¥

2 . ; ] :‘7 "-d,
er-bﬁ;mmen-auf lhrem Endress Serviceportal

Services
- LV_/ \ @ E-RMA
o
Dokumentation & Ersatzteile Wartung & Reparatur E-RMA
Sie mochten einen schnellen Blick in die e suchen nsch weitefuvenden nfor-  Sie benoti fartung oder Kortrole von Parametern und Steuerung
tetung werfen? Dann sind  mationen zu lem Geratund dessen  Reparatur s Stiomerzeugers? Dann s Stomerzeugers Uber Smartghone,
h veruauen Se unseren Fachleuten. M Tabletund PC - E-RMA macht e5
Kundenservce i Ihnen geme weiter.  der Onlincanmeldung les Gers fur  moglich. Entdecke
Fragen e fezt an und lassen Sl sich die Endress Sevice-Wertatt gehen Sle Feaure und regit
aus erser and beraten, den rsten St 2 einer schnellen Yortlle,wie die Al
und elbungslosen Abwicklung. Standortokalsierun, fur hren Altzg 2u
nutzen

llust. 14-1 Para las piezas de repuesto, consulte endressparts.com

64



Recambios

ENDRESS ="

indice alfabético

A

Apagado 35

Arranque 32

Arranque de traccién 25
Asa de transporte 25
Asideros 30

Atencidn al cliente 64
Aviso legal 2

B

Batterieladekabel 11
Boca de llenado de aceite 26

Cc

Cable del estrangulador 25
Calidad del combustible 12
Circuito de ahorro modo ECO 27
compania eléctrica 10
Conector de la bujia de encendido 26
Conectores
Enchufe hembra con puesta a tierra 27
Conexién equipotencial 27
conexion equipotencial 22
Consola de mando 25
Contenido del tanque 12

D
Disyuntor 27

E

Einfllltrichter 11

Emisiones de ruidos 13

Enchufe de carga de la bateria 27
Enchufe de carga USB 27
etiquetado 12

etiquetas adhesivas 12

F
Filtro de aire 26

G
Gases de escape 18 33

Indicaciones de seguridad 14

indicaciones de seguridad 14

Indicador del estado de funcionamiento 27
Interruptor de arranque del motor 27

L

Lado de emision de gases de escape 24
Lado de manejo 24

Lado de succiéon 24

las instrucciones de servicio 7
Lieferumfang 11

Luces de advertencia 27

Luz indicadora de funcionamiento 27

LI
Llave de gasolina 25 32
N
Normas
DIN EN 60204 16
DIN EN 82079-1 6
DIN EN ISO 12100 16
DIN EN ISO 8528-13 16
DIN ISO 3864 6
ISO 7010 14
ISO 3864 17
VDE 100, parte 551 8
o

Obligaciones de los prestadores 22

P

Pagina de inicio 64

Pagina de mantenimiento 24
Pantalla multifuncional 27
Personal operativo 16 21
Placa de caracteristicas 12
R

Recarga 31

riesgos residuales 16
Ruedas de transporte 25

S

Salida de escape 26
Schraubendreher 11
Seguridad eléctrica 22
Senales de advertencia 17
T

Tapa de mantenimiento 26
Tapon del depésito 25

Tornillo de vaciado de aceite 26
U

Usos indebidos 9

\')

Varilla de mediciéon de aceite 26
Ventilacion del tanque 25

w

WEEE-Richtlinie 57

Z

Zundkerzenschliissel 11

66



ENDRESS ="

Elektrogeratebau GmbH
Neckartenzlinger Str. 39
D-72658 Bempflingen

Teléfono: +49 (0) 7123 /9737-0
Fax: +49 (0) 7123 /9737-50
Correo electronico: info@endress-stromerzeuger.de
www: www.endress-stromerzeuger.de
© 2019, ENDRESS Elektrogeratebau GmbH



	Índice de contenidos
	1 Índices
	1.1 Índice de figuras
	1.2 Índice de tablas

	2 Sobre este manual
	2.1 Uso de estas instrucciones de servicio

	3 Identificación del producto
	3.1 ¡Bienvenido/a a ENDRESS!
	3.2 Su producto
	3.2.1 Descripción del dispositivo y uso previsto del mismo
	3.2.2 Mal uso previsible

	3.3 Alcance de suministro de su generador de corriente
	3.4 Etiquetado en el generador

	4 Por su seguridad
	4.1 Indicaciones de seguridad
	4.2 Avisos generales de seguridad
	4.3 Peligros residuales
	4.4 Personal operativo autorizado - Cualificación y obligaciones

	5 Comprobación de la seguridad eléctrica
	6 Descripción del dispositivo
	6.1 Vistas
	6.2 Componentes importantes del lado de succión y de manejo
	6.3 Componentes importantes del lado de escape y mantenimiento
	6.4 Componentes del cuadro de mandos

	7 Puesta en funcionamiento
	7.1 Transporte e instalación de su generador de corriente
	7.2 Repostaje de su generador de corriente
	7.3 Arranque de su generador de corriente
	7.4 Apagado de su generador de corriente
	7.5 Conexión de consumibles

	8 Modo de funcionamiento
	8.1 Funcionamiento de la pantalla multifuncional ECD 03
	8.2 ECOtronic (reducción al régimen de ralentí)

	9 Mantenimiento
	9.1 Esquema de mantenimiento
	9.2 Trabajos de mantenimiento
	9.3 Aceite del motor
	9.3.1 Control del nivel de aceite
	9.3.2 Cambiar el aceite del motor

	9.4 Mantenimiento del filtro de aire
	9.5 Mantenimiento de la bujía
	9.6 Batería de arranque
	9.6.1 Carga de la batería
	9.6.2 Cambio de la batería

	9.7 Limpiar el supresor de chispas
	9.8 Limpiar el generador de corriente

	10 Almacenamiento
	11 Manipulación como residuo
	12 Solución de averías
	13 Datos técnicos
	14 Recambios
	Índice alfabético

